
Servizio: Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
Settore: APPALTI DI BENI E SERVIZI

DETERMINAZIONE DEL DIRETTORE DEL SERVIZIO N° 389 del 11-02-2021
 
Adottata ai sensi del regolamento per l'adozione delle determinazioni dirigenziali approvato con la

Determina D.G. n° 899 del 05.04.2019.
 

OGGETTO: PROGETTO EUROPA (AEM)-AVVIO PROCEDURA DI ADESIONE AL
CONTRATTO QUADRO SPC LOTTO 3 CONSIP

  
IL DIRETTORE DEL SERVIZIO

 
 

VISTO lo Statuto Speciale della Regione Autonoma della Sardegna e le relative norme di attuazione;

VISTO il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, come integrato e modificato dal D.Lgs. n. 126 del 10 agosto 2014, recante
“Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei
loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la deliberazione della Giunta regionale n. 19/23 del 28.05.2015 recante “Modalità e tempi di attuazione
dell’armonizzazione dei sistemi contabili degli enti e delle agenzie regionali”, che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2
della L.R. 9 marzo 2015, n. 5, e dell’art. 28 della L.R. n. 11/2006, estende anche agli Enti e alle Agenzie regionali
l’applicazione del D.Lgs. n. 118/2011;

VISTA la Legge regionale 17 maggio 2016, n. 9, recante “Disciplina dei servizi e delle politiche per il lavoro”;

VISTO l’art. 10 della L.R. n. 9/2016 che istituisce l’Agenzia sarda per le politiche attive per il lavoro (ASPAL), con sede a
Cagliari, quale organismo tecnico della Regione dotato di personalità giuridica, di autonomia organizzativa, amministrativa,
patrimoniale e contabile;

VISTO l’articolo 13 della L.R. n. 9/2016 che individua, quali organi dell’ASPAL, il Direttore ed il Collegio dei revisori dei conti;

VISTO l’articolo 14 della L.R. n. 9/2016 che disciplina i compiti di coordinamento, direzione e controllo da parte del Direttore
generale dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 36/5 del 16.06.2016 recante “Approvazione preliminare Statuto Agenzia
sarda per le politiche attive del lavoro” ed approvato in via definitiva con Deliberazione della Giunta regionale n. 37/11 del
21.06.2016;

VISTA la Determinazione n. 2009/ASPAL del 29.12.2017 di approvazione del Regolamento di contabilità dell’ASPAL;

VISTO il Decreto del Presidente della Regione n.130 del 20.11.2014 con il quale è stato nominato il Collegio dei revisori dei
conti dell’Agenzia regionale per il lavoro;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 53/31 del 28.10.2020 con la quale è stato nominato il Dott. Aldo Cadau
quale Commissario straordinario dell’ASPAL, per il periodo strettamente necessario alla predisposizione di un Piano che
individui i contenuti e le modalità di rivisitazione della L. R. 9/2016, di riorganizzazione dell’ASPAL; alla definizione delle
procedure per la nomina del Direttore Generale dell’Agenzia e comunque non oltre il 31 dicembre 2020;

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 66/1 del 23.12.2019, con quale sono state prorogate le funzioni del
Commissario Straordinario Dott. Aldo Cadau, sino al 28.02.2021;

VISTA la Determinazione n.596/ASPAL del 23.04.2020 concernente l'approvazione del Programma Annuale delle Attività
2020 ex art. 14, comma 1, L.R. 9/2016 e art. 3, comma 2, dello Statuto;

DETERMINAZIONE N. 389/ASPAL DEL 11-02-2021     -     PROPOSTA N. 420 DEL 11-02-2021

1/5



VISTA la Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 concernente “Approvazione Bilancio di previsione 2020 - 2022
dell'Agenzia Sarda per le Politiche Attive del Lavoro e degli allegati tecnici - Articolo 14, comma 1, lettere b) e d) della L.R.
9/2016”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 28/21 del 04.06.2020 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 668/ASPAL del 12.05.2020 di approvazione del Bilancio di
previsione 2020-2022 dell’ASPAL;

VISTA la Legge Regionale 23 dicembre 2020, n. 33- Autorizzazione all’esercizio provvisorio del Bilancio della Regione per
l’anno 2021;

VISTA la Determinazione n. 2175/ASPAL del 11.12.2020 concernente “Autorizzazione esercizio provvisorio di bilancio per
l’esercizio 2021” dell’ASPAL;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 65/23 del 23/12/2020 con la quale la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla
osta all’immediata esecutività alla predetta Determinazione n. 2175/ASPAL del 11.12.2020;

VISTO l’art. 11 dello Statuto che prevede che l’ASPAL sia organizzata in Direzione generale e Servizi, così come nel
regolamentato dal Titolo II della L.R. n. 31/1998 e ss.mm.ii.;

VISTO l’articolo 25, lett. b) della L.R. 13 novembre 1998 n. 31, recante “Compiti del Direttore di servizio”;

VISTA la Determinazione n. 894 del 26.06.2020, con la quale è stato disposto l’inquadramento del Dott. Eugenio
Annicchiarico nei ruoli dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a seguito di procedura di mobilità volontaria esterna
mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai sensi dell’art. 38 bis della legge regionale 13 novembre 1998 n.
31, per n. 1 posto di dirigente nell’ambito del servizio “Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili
e immobili” a far data dal 1 agosto 2020

VISTA la successiva Determinazione n. 1117 del 30/07/2020 con la quale è stato approvato lo schema di contratto regolante
il rapporto di lavoro tra l’Aspal e il dott Eugenio Annicchiarico nei ruoli dell’Agenzia sarda per le politiche attive del lavoro a
seguito di procedura di mobilità volontaria esterna mediante passaggio diretto tra amministrazioni diverse, ai sensi dell’art. 38
bis della legge regionale 13 novembre 1998 n. 31, per n. 1 posto di dirigente nell’ambito del servizio “Sicurezza dei luoghi di
lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili” a far data dal 1 agosto 2020;

VISTO Il decreto legislativo 12 aprile 2006, n. 163, recante “Codice dei contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture in
attuazione alle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE e ss mm ii;

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica n. 207 del 5/10/2010, Regolamento di esecuzione ed attuazione del
Decreto Legislativo n. 163 del 12/4/2006 e ss.mm.ii. in quanto vigente;

VISTO il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei Contratti” e ss mm ii;

VISTO Il Piano triennale per l’informatica nella Pubblica Amministrazione 2020-2022;

PREMESSO CHE:

�       Con Determinazione n. 740/ASPAL del 28.05.2020 è stato approvato il rendiconto consuntivo dell’esercizio 2019
dell’Agenzia;

�       Con Deliberazione n. 29/15 la Giunta Regionale ha rilasciato il nulla osta all’immediata esecutività alla predetta
Determinazione n. 740/ASPAL del 28.05.2020 e autorizzato l’Agenzia all’utilizzo di avanzo libero di amministrazione, in
coerenza con il disposto del D.Lgs n. 118/2011, destinando € 450.000 per il Progetto Europa (AEM) che prevede la
realizzazione di un portale on line multifunzionale che presenti le attività svolte dall’Aspal nel corso degli anni nel contesto
internazionale e favorisca la nascita di nuove idee progettuali, la ricerca di partner qualificati e lo scambio di buone prassi;

�       Con nota prot. 3910/Gab del 08.07.2020 l’Assessore del Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e
sicurezza Sociale Prot. N. nel disporre l’immediata esecutività della Deliberazione della Giunta Regionale n. 29/15 del
12.06.2020 ha stabilito di procedere con gli atti di competenza per inserire il “Progetto Europa (AEM) all’interno del PAA
2020, già approvato con Determinazione del Direttore Generale dell’ASPAL n. 596 del 23.04.2020;

�       Con nota prot. 42418/ASPAL del 24.07.2020, il Direttore Generale dell’Aspal ha disposto di adottare gli atti necessari
per dare seguito al “Progetto Europa (AEM), aggiungendo tale attività alla lista di quelle già contemplate nel PAA 2020
dell’Aspal e di competenza del “Servizio Progetti su base regionale e comunitaria”;

�       Con Determinazione n. 1106/ASPAL del 30/07/2020, del Servizio progetti su base regionale e comunitaria sono stati

DETERMINAZIONE N. 389/ASPAL DEL 11-02-2021     -     PROPOSTA N. 420 DEL 11-02-2021

2/5



approvati gli elementi di sintesi del Progetto;

RICHIAMATA la nota prot. 78287 del 24/11/2020, con la quale il Servizio Progetti su base regionale e comunitaria ha
trasmesso al Servizio sicurezza, fornitura e manutenzione dei beni mobili ed immobili (Servizio 1), la richiesta di fornitura
relativa al Progetto Europa (AEM), e gli elementi di sintesi del Progetto riformulati;

VISTO Il Contratto quadro SPC-Cloud-Lotto 3 – Servizi di cloud computing, di sicurezza, di realizzazione di portali e servizi
online e di cooperazione applicativa per le pubbliche amministrazioni, stipulato tra Consip Spa e il RTI Almaviva spa
(mandataria), Almawave srl, Indra Italia Spa e PricewaterhouseCoopers Advisory Spa in data 31/03/2017;

CONSIDERATO CHE i servizi previsti nel richiamato contratto quadro risultano idonei ai fini del raggiungimento degli obiettivi
previsti nel Progetto Europa AEM;

DATO ATTO CHE, nel rispetto del par. 7.2.4 del Capitolato Tecnico parte generale e della Guida “Servizi di interoperabilità
per i dati di cooperazione applicativa” adottata da Consip Spa, l’Aspal in collaborazione con il fornitore ha predisposto una
bozza di Piano dei fabbisogni per l’avvio dell’iter di adesione al citato contratto quadro;

VISTA la nota prot. 97748 del 30/12/2020, con la quale il Servizio Progetti su base regionale e comunitaria ha trasmesso al
Servizio 1 il Piano di fabbisogni integrato e corretto in collaborazione con il referente per le attività di comunicazione e con il
referente per l’Osservatorio del mercato del lavoro, in ottemperanza a quanto previsto dal Commissario straordinario con
nota prot. 92457 del 16/12/2020;

CONSIDERATO CHE nella suddetta nota prot. 92547 del 16/12/2020, il Commissario, indicava tra i soggetti incaricati di
verificare la necessità di eventuali integrazioni/correzioni della bozza di Piano dei fabbisogni, anche il Settore Sistemi
Informativi;

DATO ATTO che, come da indicazioni del Coordinatore del Settore servizi informativi (e-mail del 19/01/2020 e del
09/02/2020), il par. 3.3 del Piano di fabbisogni trasmesso dal Servizio Progetti su base regionale e comunitaria con nota prot.
97748 del 30/12/2020, è stato modificato prevedendo che: “il sito non dovrà essere caricato sui server Aspal. Il fornitore
dovrà trovare soluzioni alternative quali il caricamento sul proprio server o su server cloud esterni”;

CONSIDERATO CHE, ai sensi dell’art. 216 del citato Codice dei contratti pubblici, Il Contratto esecutivo che verrà stipulato
con l’operatore, nell’ambito del citato Contratto Quadro, ricade nell’ambito del previgente assetto normativo, di cui al D.Lgs
12 aprile 2006, n. 163- poiché il bando è stato pubblicato in Gazzetta Ufficiale anteriormente all’entrata in vigore del D. Lgs
50/2016 (GU 5 a serie speciale-Contratti pubblici n. 151 del 27.12.2013);

DATO ATTO CHE la fornitura dei servizi relativi al Progetto Europa AEM è stata prevista nel programma biennale degli
acquisti di beni e servizi annualità 2021-2022, approvato con Determinazione del Direttore Generale n. 1787/ASPAL del
09/11/2020 pubblicato sul profilo di questa stazione appaltante nella sezione Bandi e gare d’appalto e sul sito del MIT;

RICHIAMATO il codice CIG relativo al Contratto Quadro SPC-Lotto 3 Consip: 55193442C1;

DATO ATTO CHE:

�       il RUP è il Dott Eugenio Annicchiarico il quale non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità e
conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del
personale della Regione Sardegna, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e alla Normativa anticorruzione;

�       Con successivo atto, in fase di approvazione del Progetto dei Fabbisogni e stipula del Contratto esecutivo si
acquisirà il CIG derivato e il CUP;

ATTESO che il presente provvedimento non comporta alcun onere di spesa e, pertanto, non presenta aspetti contabili;

Per le motivazioni esposte in premessa:

DETERMINA

Art.1)     Di avviare la procedura per l’adesione al Contratto-Quadro CONSIP-SPC Cloud-Lotto 3-Servizi di
interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa;

Art. 2)    Di trasmettere al Fornitore, nel rispetto della procedura prevista dal Contratto quadro CONSIP-SPC Cloud
Lotto 3 -Servizi di interoperabilità per i dati e di cooperazione applicativa, il Piano dei Fabbisogni allegato alla
presente, per farne parte integrante e sostanziale;

Art. 3)     Di dare atto che:

�      Il Cig relativo al Contratto Quadro SPC-Lotto 3 Consip è il seguente: 55193442C1;

DETERMINAZIONE N. 389/ASPAL DEL 11-02-2021     -     PROPOSTA N. 420 DEL 11-02-2021

3/5



�      il RUP è il Dott Eugenio Annicchiarico il quale non incorre in alcuna delle cause di incompatibilità, inconferibilità
e conflitto di interesse previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al Codice di comportamento del
personale della Regione Sardegna, all’art. 42 del D.Lgs 50/2016 e alla Normativa anticorruzione;

�      Il Piano dei Fabbisogni verrà inviato via pec ad Almaviva spa, la quale avrà 45 giorni solari dalla data di
ricezione del Piano per predisporre e consegnare all’Aspal il Progetto dei Fabbisogni, completo di quanto previsto e
secondo le modalità stabilite nel paragrafo 7.2.4 del Capitolato Tecnico parte generale;

�      A seguito della eventuale approvazione del Progetto dei Fabbisogni e stipula del contratto esecutivo l’Aspal
dovrà provvedere al pagamento del contributo dovuto a Consip ai sensi dell’art. 2 del DPCM 23 giugno 2010).

Art. 4)    Di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta impegni di spesa e non necessità del
visto di regolarità contabile;

Art. 5)     Di disporre la pubblicazione della presente Determinazione nell’apposita sezione “Bandi e gare d’appalto”
del sito istituzione dell’Agenzia Sarda per le politiche attive del lavoro.
 

 
 
 
 
 
 
 
 

Il Funzionario referente dell’istruttoria, Coordinatrice del Settore Appalti beni e servizi: Dott.ssa Laura Barsotti
 
Allegati:
Piano del Fabbisogno

DETERMINAZIONE N. 389/ASPAL DEL 11-02-2021     -     PROPOSTA N. 420 DEL 11-02-2021

4/5



Visto
Del Coordinatore del Settore

 
 

Il Direttore del Servizio Sicurezza dei luoghi di lavoro, forniture e manutenzioni dei beni mobili e immobili
F.to EUGENIO ANNICCHIARICO

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del TU 445/2000 e del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
              

DETERMINAZIONE N. 389/ASPAL DEL 11-02-2021     -     PROPOSTA N. 420 DEL 11-02-2021

5/5


